[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)
ПРИКАЗ

	              19.12.2012
	                  № 2613

	        г. Новосибирск

	О продолжении апробации в 2012-2013 учебном году государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области

В соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999 № 1075 «Об утверждении Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации»,  письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.10.2011 № 08-488, и в целях построения общероссийской системы оценки качества образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Продолжить в 2012-2013 учебном году в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Новосибирской области апробацию государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9.
2. Утвердить перечень общеобразовательных предметов для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9: русский язык, математика, география, биология, физика, химия, история, обществознание, литература, информатика и ИКТ, английский язык, немецкий язык, французский язык.

3. Провести автоматизированную обработку бланков ответов выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9 по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, математика, физика.
4. Управлению образовательной политики министерства образования, науки и инновационной политики  Новосибирской области (Щукин В.Н.) обеспечить:

1) организационное и инструктивно-методическое сопровождение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9;

2) координацию процесса организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9.
5. Управлению лицензирования, аккредитации, контроля и надзора в сфере образования министерства образования, науки и инновационной политики  Новосибирской области (Юсупова Н.П.) обеспечить контроль за соблюдением установленного законодательством Российской Федерации в области образования порядка проведения государственной (итоговой) аттестации в ходе ее проведения.
6. Государственному казенному учреждению Новосибирской области «Новосибирский институт мониторинга и развития образования» (Захир Ю.С.):

1) организовать обучение руководителей и специалистов органов управления образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, председателей предметных комиссий, экспертов предметных комиссий по вопросам организации, проведения и содержания государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9 в срок до 30 апреля 2013 года;

2) обеспечить тиражирование, комплектование контрольных измерительных материалов  по математике, русскому языку,  физике и их доставку в органы управления образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по транспортной схеме единого государственного экзамена;

3) разместить на закрытом разделе сайта государственного казенного учреждения Новосибирской области «Новосибирский институт мониторинга и развития образования» электронные версии контрольных измерительных материалов в срок до 24 мая 2013 года;
4) обеспечить доступ к электронным версиям контрольно-измерительных материалов специалистам органов управления образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской области;

5) обеспечить автоматизированную обработку бланков ответов выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9 по общеобразовательным предметам: русский язык, математика, физика;
6) направить результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Новосибирской области в форме ГИА-9 в органы управления образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по общеобразовательным предметам автоматизированной обработки в сроки установленные приказом министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:
1) создать подкомиссии предметных комиссий территориальной экзаменационной комиссии Новосибирской области по математике, биологии, географии, химии, истории, обществознанию, литературе, информатике и ИКТ, английскому языку, немецкому языку и французскому языку;
2) назначить руководителей организованных пунктов проведения экзамена и организаторов в аудитории при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9;

3) обеспечить:

а) тиражирование и комплектование контрольных измерительных материалов по географии, биологии, физике, химии, истории, обществознанию, литературе, информатике и ИКТ, английскому языку, немецкому языку и французскому языку в сроки установленные министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, с выполнением требований информационной безопасности;
б) участие общественных наблюдателей при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9;

в) своевременное информирование выпускников и других заинтересованных лиц о ходе подготовки и результатах государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9;
4) организовать:
а) разъяснительную работу среди выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, родителей (законных представителей), общественности, в том числе через средства массовой информации, информационные стенды, сайты по вопросам проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9;

б) обучение руководителей организованных пунктов проведения экзамена и организаторов в аудитории по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области в форме ГИА-9.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области Метёлкина Д.А.

Министр

                                   В.А. Никонов